
   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Železniční modeláři Jesenice a Zababov: provoz na společném modulovém kolejišti 
v tělocvičně ZŠ 



 2 

Převzetí funkce starosty 
Pokračovaní v započatých projektech 

Na 9. zasedání Zastupitelstva města Jesenice konaném dne 15. 2. 2012 byl po odstou-
pení pana Ing. Jiřího Svobody, CSc., z postu starosty zvolen jeho nástupce v podobě Bc. 
Jana Poláka. Dle přijatého usnesení nabylo toto usnesení účinnosti dne 1. 4. 2012. 

V pondělí 2. 4. 2012 předal pan Svoboda protokolárně funkci svému nástupci a upo-
zornil ho na několik záležitostí, které je třeba dotáhnout do zdárného konce nebo jim 
věnovat zvýšenou pozornost. 

Úvod tohoto článku je velmi deklaratorní, proto mi dovolte několik slov k mým posto-
jům, cílům a představě mého fungování na postu starosty města Jesenice. V prvé řadě 
musím říci, že rozhodování o přijetí kandidatury na post starosty nebylo pro mne jedno-
duché, protože práce tiskového mluvčího na rakovnickém úřadu je neobyčejně zajímavá 
a pestrá. Misku na pomyslných vahách převážila podpora ze strany kolegů v koalici, kte-
ří mají velkou chuť pracovat na zlepšování životních podmínek pro obyvatele města Je-
senice.  

Post starosty města Jesenice pro mne znamená obrovskou výzvu, možnost načerpat 
nové zkušenosti a uplatnit dosavadní znalosti a dovednosti nabyté jak na poli profesním, 
tak i studijním. Od postu starosty očekávám spoustu práce s cílem postupně rozvíjet naše 
město ve všech oblastech. Pevně věřím, že o to samé usilují i ostatní členové zastupitel-
stva, kteří budou mít chuť v poklidné atmosféře naplňovat tuto vizi. Těmto plánům také 
odpovídají v současné době rozpracované projekty na obnovu bytového fondu, rekon-
strukci místních komunikací, výstavbu nového sociálního zázemí autokempu nebo i 
úvahy nad výstavbou nového sběrného dvora či úpravou současného náměstí a blízkého 
okolí. Podaří-li se získat dotaci na zateplení budov základní školy, uspoří se v dalších 
letech nemalé finanční prostředky na provozních nákladech. Obdobnou cestou bychom 
chtěli jít i v případě kulturního domu a budovy úřadu. 

I když na hodnocení situace po roce a půl po volbách je ještě příliš brzy, dovolte mi 
panu Svobodovi poděkovat za jeho kroky, které vedly ke zklidnění situace 
v zastupitelstvu. V nastaveném směru a projektech bych rád i nadále pokračoval. 

Stručně z 10. zasedání zastupitelstva 
Již 10. zasedání Zastupitelstva města Jesenice se konalo 11. dubna 2012 od 18.00 ho-

din v sále stálého kina Jesenice. Po úvodním přivítání zahájil starosta města jednání dle 
schváleného programu. Oproti vyvěšenému návrhu programu zasedání byly na návrh 
starosty doplněny dva body týkající se bezúplatného převodu pozemku v Podbořánkách 
a žádosti o scelení pozemku v areálu SK Jesenice. 

Po volbě návrhového výboru, ověřovatelů zápisu a kontrole uložených úkolů přednes-
la Ing. Pikešová důvodovou zprávu k hospodaření města Jesenice za rok 2011. 
V usnesení přítomní zastupitelé schválili závěrečný účet města Jesenice za rok 2011 bez 
výhrad. V dalším usnesení zastupitelé schválili rozpočtové změny, které se udály od po-
sledního zasedání zastupitelstva. Konkrétně se jednalo o příjem dotace na poradenskou 
činnost v lesním hospodářství ve výši cca 39 tisíc Kč, poskytnuté půjčky obyvatelům ze 
SFRB ve výši bezmála 165 tisíc Kč a daň z příjmů města ve výši 955 tisíc Kč, která se 
nikam neodvádí a účtuje se současně do příjmů a výdajů. 

U pozemků PK č. 35/1 v k. ú. Podbořánky a parc. č. 1955/4 v k. ú. Jesenice u Rakov-
níka odsouhlasili zastupitelé bezúplatný převod od České republiky. V prvním případě 



 3 

jde o část návsi v Podbořánkách a v druhém případě o pozemek pod stavbou čistírny od-
padních vod. U žádosti o scelení areálu SK Jesenice s pozemkovou parcelou č. 518 v k. 
ú. Jesenice u Rakovníka padlo rozhodnutí neschválit záměr prodeje nebo převodu zmí-
něného pozemku vedeného jako cesta. 

U prodeje bytů č. p. 339 ve Školní ulici shrnul dosavadní kroky zastupitelstva v dané 
věci starosta. V současné době je prodáno nebo prodej probíhá v 5 případech, u 3 bytů 
její nájemníci na zaslané výzvy nereagovali, jeden nájemník byt odkoupit nechce, 2 ná-
jemníci projevili zájem o koupi na splátky a poslední nájemník o prodej. V usneseních 
zastupitelé schválili úpravu pravidel umožňující ve výjimečných případech prodej bytu 
na splátky při době splatnosti 6 let a úroku 6% p. a. Jiné varianty splácení zastupitelé 
nepřipustili. V dalších usneseních byl odsouhlasen prodej 2 konkrétních bytů a schvále-
na konkrétní zástavní smlouva pro potřeby získání úvěru nájemníkem jednoho z bytů. 

Ve zprávě mapující průběh projektů realizovaných v současné době popsal stav jed-
notlivých prací místostarosta města. V současné době probíhají opravy bytového fondu 
města a rekonstrukce sociálního zařízení autokempu. Dále bylo vypsáno zadávací řízení 
na opravu komunikací v ulici Nádražní a Rabasova a schváleno podání žádosti o dotaci 
z programu LEADER na realizaci tematické stezky Černými lesy. Bohužel nebylo vy-
hověno žádosti o dotaci na opravy základní školy z fondu FROM Středočeského kraje. 
V červnu by snad mělo být také jasné, jak dopadla žádost města na zateplení ZŠ Jesenice 
z Operačního programu životní prostředí. 

O schůzích rady města za uplynulé období informoval pan Svoboda a spolu se staros-
tou pozvali přítomnou veřejnost k účasti na jarním úklidu u příležitosti Dne Země. 
V rámci závěrečné diskuze poukázala paní Urbanová na průběh jednání o úložišti jader-
ného odpadu u nedalekého Lubence a úmyslu tamního obyvatelstva vyvolat k dané věci 
referendum. 

Poté, co se do diskuze již nikdo nepřihlásil, starosta všem přítomným poděkoval a za-
sedání ukončil ve 20 hodin. 

Bc. Jan Polák – starosta 

Zpráva Rady města Jesenice o činnosti zpracované pro jednání 
zastupitelstva 11. 4. 2012. 

Od posledního jednání zastupitelstva, které se konalo 15. února 2012, se rada města 
sešla celkem 4 x – viz. zápis ze schůze rady č. 31 až 34. 

Pravidelnou náplní programu jednání rady města je kontrola plnění dříve přijatých 
usnesení, hospodaření města, informace o postupu prací financovaných ze Státního fon-
du rozvoje bydlení a z přidělených dotací. Stálá pozornost je rovněž věnována informa-
cím o prodeji bytů v bytovém domě č. p. 339 Jesenice. Všechny detailní informace o 
jednáních rady města jsou k dispozici na městském úřadě a na webových stránkách měs-
ta www.jesenice-ra.cz. 

Většina ze zmíněných oblastí byla na programu dnešního jednání a zastupitelstvo 
k nim přijalo své usnesení, a proto není potřeba se k nim vracet. 

I tak je vhodné připomenout, že nastalo pomalu jaro a s ním přichází i významný ná-
růst činností organizovaných a financovaných městem. 
Řada informací již zazněla, ale teprve stručný souhrn v současném období připravova-
ných, realizovaných a financovaných akcí umožní představu o rozsahu práce, která je 
organizována a řízena radou a pracovníky městského úřadu. 



 4 

V oblasti stavebních oprav a investic jde především o: 
• přípravu opravy komunikací Rabasova a Nádražní 
• rekonstrukci sociálního zařízení v ATC Jesenice 
• probíhající opravy 3 bytových domů č. p. 100, 47 a 200 Jesenice 
• probíhající opravy nebo přípravy na opravy několika dalších domů a bytů  
• dokončovací práce na parku za domem pečovatelské služby v Plzeňské ulici 
• dokončení oprav drobných památek, započatých v roce 2011 

Na všechny zmíněné akce bylo nutno připravit dokumentaci, provést výběrová řízení, 
podepsat s dodavateli prací smlouvy, kontrolovat realizaci akcí, sepsat přejímací proto-
koly, sledovat financování atd. Vedle těchto již rozběhnutých akcí má město zpracované 
a podané dvě žádosti na dotace pro základní školu. Jedná se o: 

• dotaci na zateplení 
• dotaci na standardní a provozní opravy a úpravy 

a dále se připravují žádosti na: 
• zateplení a opravy kulturního domu 
• zateplení městského úřadu. 
• tematická stezka z programu LEADER 

Všechny tyto žádosti sledují především úpravy budoucích provozních nákladů města. 
S cílem úspory peněz za nákup elektrické energie pro město se rada rozhodla uspořá-

dat elektronickou aukci. Dosud (dle podepsané smlouvy o dodávkách platné do 30. 6. 
2012) město nakupuje elektrickou energii v ročním objemu 529.646 Kč. Do aukce se 
přihlásilo celkem 8 firem, které měly zájem městu elektrickou energii dodávat. 

Vlastní soutěžení probíhalo on line (přímo) po internetu a pracovníci městského úřadu 
i rady města měli možnost průběh celé akce v přímém přenosu sledovat na monitoru po-
čítače. Po velmi zajímavém průběhu aukce se nejnižší nabídka ustálila na celkové částce 
436.727 Kč a město dosáhlo úspory ve výši 92.919 Kč, což představuje snížení ceny do-
dávky o 17,5 %. S dodavatelem elektrické energie již byla podepsána nová smlouva o 
dodávkách s termínem platnosti od 1. 7. 2012 do 30. 6. 2013.  

Již jsem se zmínil o příchodu jara a v tomto čase je také nutno zajistit úklid města. Ti, 
kdo vzhled města sledují, vědí, že v loňském roce jsme měli vedle našich stálých za-
městnanců k dispozici  

7 pracovníků na veřejně prospěšné práce 
  5 pracovníků na veřejnou službu 
a na vzhledu města a objemu zajišťovaných prací to bylo vidět. 

V letošním roce je situace mnohem složitější, a to především z důvodu nedostatku pe-
něz na zmíněné pracovníky od státu, ale také z důvodu změny zákona č. 111/2006 Sb. o 
pomoci v hmotné nouzi a č. 435/2004 o zaměstnanosti. Na veřejně prospěšné práce jsme 
od 1. 4. získali pouze 1 pracovníka. 

Proto také prosíme naše občany a místní podnikatele a živnostníky, aby pomohli měs-
tu s jarním úklidem, a to minimálně v blízkosti svých nemovitostí. 
V Jesenici 10. 4. 2012 RADA města 
  

Cenový výměr pro pitnou a odkanalizovanou vodu v roce 2012 
vodné 35,83 Kč/m3, stočné 31,27 Kč/m3, celkem 67,10 Kč/m3 včetně DPH 



 5 

Jesenický Den Země 

U příležitosti mezinárodního Dne Země připravilo město Jesenice společně se ZŠ a 
MŠ Jesenice, ISŠ Jesenice a se ZŠ, MŠs a PrŠ Jesenice několik akcí s cílem pouká-
zat na důležitost ohleduplného chování vůči okolní přírodě. 

Společné akce 

20. dubna 2012 od 9.00 hod. VELKÝ RYBNÍK 
Úklid pláže, úprava hřiště na volejbal, prostoru háje (pracovníci technických služeb, žáci 
ZŠ Jesenice a veřejnost) 
21. dubna v 8.00 hod. JESENICE ČISTŠÍ 
Sraz dobrovolníků z řad veřejnosti před radnicí a následné čištění vytipovaných lokalit – 
hráz Velkého rybníka a cesta k hotelu, cesta k autokempu, cesta pod bývalou sušičkou. 
Úklid lze provést i před vlastní nemovitostí 

21. dubna  SOSEŇ 
čištění potůčku do soseňského návesního rybníčku  
(chalupáři a obyvatelé Sosně – p. Muláček) 

Město Jesenice poskytne pytle na sběr odpadu, rukavice si přinese každý vlastní, hro-
mádky odpadu nashromážděné před nemovitostmi budou odváženy multikárami. 
V případě špatného počasí bude naplánován náhradní termín. 

ZŠ a MŠ Jesenice 

od 23. dubna  Jaro v kalendáři  
výstava s jarní tématikou ke Dni Země 
23. – 27. dubna  Ekopolis  
zábavně vzdělávací hra s ekotematikou pro žáky II. stupně 
24. dubna  Projektový den 
v rámci projektového dne budou žáci I. stupně poznávat přírodniny, třídit odpadky i 
uklízet okolí školy 
26. – 27. duben  ekosoutěže 
účast žáků školy v soutěžích Zelená stezka – Zlatý list a ekologická olympiáda 
23. – 26. duben  sběr starého papíru v ZŠ Jesenice 

ZŠ, MŠs a PrŠ Jesenice 

20. – 27. duben  ozelenění školy 
pokračování projektu ozelenění školy a jejího okolí spojeném s jarním úklidem kolem 
školy, knihovny, kina a letního kina 

ISŠ Jesenice 

24. dubna  jarní úklid 
žáci ISŠ pomohou s úklidem staré váhy a Rabasovy ulice v okolí skleníku a školky 

Nebuďte lhostejní ke svému okolí a přijďte nám pomoci s úklidem naše-
ho města, v němž společně žijeme. 



 6 

Pracovní doba sběrného dvora v Jesenici od 1. 4. 2012 
Pondělí, neděle zavřeno 
Úterý, středa, pátek 8.30 – 11.00 12.00 – 17.00 
Čtvrtek 12.00 – 17.00 
Sobota 8.30 – 11.00 12.00 – 18.00 

Svoz nebezpečného odpadu – 21. 4. 
Pouze elektronika, obaly od olejů a barev, zářivky, pneumatiky, autobaterie a lednice 

Bedlno 800 – 815, Chotěšov 825 – 840, Jesenice náměstí 823 – 815, Jesenice sběrný dvůr  
820 – 840, Kosobody 900 – 920, Soseň 930 – 945 a Podbořánky 1045 – 1110,  

Informace hasičského záchranného sboru 
Vážení občané, rádi bychom Vám předali informaci, že již od dubna roku 2009 po-

skytuje Hasičský záchranný sbor Středočeského kraje službu pro veřejnost – evidenci 
pálení prostřednictvím internetu www.hzssck.cz.  

Tato služba je určena především fyzickým osobám, které provádí jednorázové spalo-
vání suchého nekontaminovaného rostlinného materiálu – příkladně jarní spalování větví 
z průklestu ovocných stromů, pokud tuto činnost nezakazuje místní úprava. 

Předmětná úprava se nedotýká obecně platného zákonného zákazu, který dle dikce § 
17 odst. 3 písm. f) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, v platném znění, zakazuje 
vypalování porostů fyzickým osobám; obdobný zákaz dle § 5 odst. 2 věta první zákona 
o PO dopadá na osoby právnické, jakož i na podnikající fyzické osoby.  

Právnickým a podnikajícím fyzickým osobám není aplikace určena. Tento okruh osob 
se řídí ve smyslu zákona o PO viz. § 5 odst. 2, který stanoví speciální pravidla pro spa-
lování hořlavých látek na volném prostranství. Právnické a podnikající fyzické osoby 
jsou povinny se zřetelem na rozsah této činnosti stanovit opatření proti vzniku a šíření 
požáru. Spalování hořlavých látek na volném prostranství včetně navrhovaných opatření 
jsou povinny předem oznámit územně příslušnému hasičskému záchrannému sboru kra-
je, který může stanovit další podmínky pro tuto činnost, popřípadě může takovou činnost 
zakázat. Ustanovení zvláštních právních předpisů nejsou tímto dotčena. 

Po aktivaci internetové stránky HZS Středočeského kraje naleznou fyzické osoby – 
občané našeho města v pravé části stránky odkaz „Evidence pálení“, po jeho načtení se 
zobrazí formulář pro ohlašování pálení, který po vyplnění odešlou. Úspěšným odesláním 
formuláře bude jejich pálení zaregistrováno do programu evidence pálení.  

Uvedený program evidence pálení je velmi vhodné využívat nejen při sezonním spalo-
vání rostlinného materiálu, ale například i u společenských akcí typu „pálení čarodějnic“. 

Evidování pálení pomocí této aplikace, pokud jej využije právnická či podnikající fy-
zická osoba, však nesupluje výše uvedenou zákonnou povinnost – tj. nezbavuje právnic-
kou či podnikající fyzickou osobu povinnosti stanovit a předem oznámit příslušnému 
HZS opatření proti vzniku a šíření požáru. HZS může tato opatření doplnit, popřípa-
dě pálení zakázat. 

Klementovičová Slavěna, tajemnice 



 7 

Hromadné zasílání složenek pro placení daně z nemovitostí v roce 2012 
Stejně jako v předchozích letech budou i v roce 2012 poplatníkům hromadně rozesílá-

ny složenky pro placení daně z nemovitostí. Složenky budou průběžně od 16. dubna 
2012 expedovány tak, aby byly všem poplatníkům doručeny nejpozději do poloviny 
května 2012. Pro poplatníky, kteří platí daň z nemovitostí v obvodech místní působnosti 
více finančních úřadů na území České republiky, budou složenky nově zasílány v jedné 
zásilce, každá ze složenek bude obsahovat údaje potřebné pro zaplacení daně u konkrét-
ního finančního úřadu. 

Zpřístupnění hromadných předpisných seznamů na daň z nemovitostí v roce 2012 
Poplatníkům daně z nemovitostí, u nichž na zdaňovací období roku 2012 došlo ke 

změně výše daně oproti předchozímu roku, případně oproti částce vypočtené v daňovém 
přiznání, sděluje správce daně novou výši daně rozhodnutím, jímž je platební výměr, 
zasílaný individuálně jednotlivým poplatníkům, anebo hromadný předpisný seznam, 
zpřístupněný k nahlédnutí u správce daně z nemovitostí po dobu nejméně 30 dnů. 

Zda finanční úřad vydá hromadný předpisný seznam, nebo zda novou výši daně sdělí 
poplatníkům pouze platebními výměry, je plně v kompetenci správce daně. 

V roce 2012 budou hromadné předpisné seznamy všech finančních úřadů, které sta-
noví daň tímto způsobem, zpřístupněny v jednotném termínu tak, aby do každého z nich 
bylo možno nahlédnout na kterémkoli finančním úřadu. To usnadní přístup 
k informacím o výši daně zejména poplatníkům s bydlištěm nebo sídlem mimo obvod 
místní působnosti finančního úřadu, u něhož platí daň z nemovitostí, nebo těm, kteří tuto 
daň platí u více finančních úřadů. 

Hromadné předpisné seznamy k dani z nemovitostí na rok 2012 budou takto zpřístup-
něny od 16. 4. do 16. 5. na FÚ Rakovník v kanceláři č. 105 ve dnech Po + St 8 – 17 hod. 
a Út, Čt, Pá 8 – 14 hod. 

V případě, že je daň vyměřována 

- v souladu s daňovým přiznáním nebo  

- ve výši poslední známé daně, jestliže nedošlo ke změně okolností rozhodných pro 
vyměření daně, 

se výsledek vyměření poplatníkům neoznamuje ani platebním výměrem ani hromad-
ným předpisným seznamem. O výši daně a případných nedoplatcích budou informo-
váni na složence pro platbu daně, kterou obdrží v období cca od 16. 4. 2012 do 16. 5. 
2012. 

Firma MARSYAS s. r. o.  
z. o. Vladimír Šatánek 
Pneuservis Jesenice + drobné opravy a výměna oleje 
Oráčovská 8 (statek jídelna) 
Po – Pá  17.00 – 20.00 
So – Ne  9.00 – 18.00 
tel. 776 699 708 



 8 

Základní škola a mateřská škola Jesenice 

Akce základní školy  
 9. 3. exkurze 6. tř. do Informačního centra LČR Křivoklát 
 12. 3. Klub mladého diváka: Divadlo V Celetné – Mikulášovy patálie 
 13. 3.  prohlídka výstavy historických rádií ve Vlastivědném muzeu Jesenice – Nalaďte 

si Prahu 
 14. 3.  školní kolo silového čtyřboje 
 16. 3. matematická soutěž Klokan (2. – 7. tř.) 
 16. 3. exkurze na výstavu The Human Body – 8. a 9. tř. 
 19. 3. ekologická pohádka O Balynce, dobrém štěněti – I. stupeň 
 20. 3. školní kolo biologické olympiády 
 3. 4. exkurze alternativní výtvarné výchovy do Muzea T. G. Masaryka na výstavu 

Dejte vejce, kmotra zlatá 

Akce mateřské školy  
1. – 23. 3. zápis do MŠ  
22. 3.    Tylovo divadlo Rakovník – Šípková Růženka 
 28. 3. fotografování dětí MŠ 
19. 4.  schůzka s rodiči 

Úspěchy žáků 
14. 3.  Okresní kolo zeměpisné olympiády – kategorie C (12 soutěžících) 
 1. místo: Tomáš Vyleta (8. tř.) 

21. 3.  Okresní kolo basketbalu chlapců (8. – 9. tř.) 
 3. místo (celkem 8 škol) Jiří Beneš (8. tř.), Václav Dlask, Václav Kejla, Jaroslav 

Mutínský, Zdeněk Novotný, Jakub Svatoň a Zdeněk 
Vondrák, Josef Čerňák, Jan Hazucha (všichni 9. tř.)  

27. 3.  Silový čtyřboj Lužná 
kategorie mladších dívek (24 s.) 2. místo: Barbora Havlíčková (7. tř.) 

4. 4. Rakovnická laťka 8. a 9. tř. chlapci (12 s.) 
 1. místo: Jaroslav Mutínský (9. tř.) 

10. 4. Okresní kolo biologické olympiády kat. D (6. a 7. tř.) 
17 žáků: 1. místo: Vašek Hron (7. tř.) 
 3. místo: Šárka Hudčeková (7. tř.) 
 4. místo: Petra Sunkovská (7. tř.) 

12. 4. Indiánská stezka (místní kolo Rakovník): 
Kategorie MD (12 dvojic): 2. místo: Jolana Ťažiarová, Adéla Hronová (6. tř.) 
 4. místo: Marie Vernerová (6. tř.), Eva Konířová (5. tř.) 
Kategorie SCH (13 dvojic): 2. místo: Tomáš Vyleta, Zbyněk Fiala (8. tř.) 
 3. místo: Vašek Hron, Dominik Břicháč (7. tř.) 
Kategorie SD (13 dvojic): 1. místo: Barbora Havlíčková, Kateřina Vanická (7. tř.) 
Kategorie DCH (12 dvojic): 2. místo: Jaroslav Mutínský, Zdeněk Novotný (9. tř.) 



 9 

Gymnastický kroužek 
Kroužek gymnastiky vedu na škole od roku 1996. Navštěvují ho žáci 1. – 5. třídy, 

jsou to především děvčata, ale každý rok se najdou i 2–3 chlapci. Cvičíme na nářadí, ale 
i bez nářadí, s náčiním, hrajeme pohybové a míčové hry. Velice oblíbené jsou soutěže 
družstev a překážkové dráhy. Nechybí ani posilovací, protahovací a uvolňovací cviky. 
Na přání dětí často cvičíme s hudbou a přidáváme prvky aerobicu.  

V letošním roce jsme si mohli díky finančnímu přispění městského úřadu zakoupit 
malou trampolínu, kterou uneseme, a přehrávač, který dokonale ozvučí celou tělocvičnu. 
Za to děkujeme. Scházíme se rádi a v hojném počtu každé pondělí ve 13.20 hod.   

Mgr. Jana Doležalová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kroužek vaření 
 Od 4. ledna 2012 se každou středu ve 13.30 hodin scházíme ve školní cvičné kuchyň-
ce, abychom si uvařili něco dobrého. Kroužek navštěvuje celkem 18 žáků. Z toho je 13 
děvčat a 5 chlapců od 2. do 9. třídy. Rozděleni jsou do dvou skupin. Žáci se zde naučí 
základům vaření, pečení a stolování. Zároveň se i naučí zacházet s ostrými předměty 
jako je nůž, struhadlo, škrabka na zeleninu, ale i s elektrickými spotřebiči – ponorný mi-
xér, šlehač atd. Sami si sestavují menu a nákupní seznam na následující vaření. Vybírají 
si pokrmy podle své chuti, ale i podle blížících se svátků (Velikonoce, Vánoce). Pevně 
věříme, že se kuchařinkám a kuchařům kroužek líbí, a budeme rády, pokud jejich zájem 
potrvá i nadále.  

M. Sojková, J. Mourová 

Velké poděkování Marcele Sojkové a Jiřině Mourové za myšlenku kroužku vaření a za 
jejich nápady a aktivitu. Určitě by se mnou ostatní maminky souhlasily. Díky móóóc.  

Monika Honzíková 



 10 

Setkání železničních modelářů 24. – 25. 3. 2012 
     Ne náhodou byly deváté Dny otevřených dveří železničních modelářů v letošním roce 
pojaty jako setkání příznivců modulové železnice. Klub železničních modelářů Jesenice 
byl prvním klubem železničních modelářů, který připravil veřejný provoz stavebnicové-
ho kolejiště. Tehdy se psal rok 1988, a jak dokládá zápis v kronice klubu železničních 
modelářů, kolejiště se líbilo. A věřte nevěřte pod tímto zápisem jsou podepsaní členové 
tehdejšího Klubu železničních modelářů Praha 5 Martin Kejhar a Vladimír Vacek, kteří 
přijali naše pozvání a po 24 letech do Jesenice zavítali znovu. Martin Kejhar byl nej-
vzdálenějším účastníkem – bydlí v Rožnově pod Radhoštěm a Vladimír Vacek přijel, 
respektive přiletěl z největší vzdálenosti z Vladivostoku, kde v současné době služebně 
působí. 

Kromě nich přijelo se svými moduly dalších 15 účastníků prakticky z celých Čech. 
Příprava této akce začala již v loňském září při ukončení akce Modelvíkend 

v Železničním muzeu v Lužné. V té době jsme kolegy z klubu ZABABOV pozvali do 
Jesenice na naše Dny otevřených dveří. Později jsme si uvědomili, že chodba základní 
školy bude asi prostorově malá, a proto jsme požádali ředitelku paní Mgr. Vopatovou o 
možnost využití tělocvičny. Plánování akce bylo zahájeno v listopadu 2011, kdy byli 
vyzváni členové klubu ZABABOV k účasti na akci. V lednu byl uzavřen počet účastní-
ků a Martin Janda za ZABABOV a Petr Berka za jesenické modeláře zahájili plánování 
kolejiště podle přihlášených účastníků s cílem připravit co nejzajímavější provozní kole-
jiště. Po jeho odsouhlasení přišel čas Bohumila Skály, člena klubu ZABABOV, který si 
vzal na starost tvorbu grafikonu.  

Ve čtvrtek 22. března navečer jsme přivítali první účastníky a zahájili stavbu jesenic-
ké části kolejiště. Během pátku dopoledne byla dokončena sestava celého kolejiště, ná-
sledně byla zapojena elektroinstalace, rozvody digitálního signálu a rozvody telefonů. A 
navečer proběhlo první ověření grafikonu. V sobotu a v neděli dopoledne byl běžný pro-
voz podle grafikonu s účastí veřejnosti. Délka hlavní tratě normálního rozchodu byla 
49,1 metru, lokálka měřila 14,6 metru, úzkorozchodná trať měřila 27,7 metru a dále 
vlečka do cukrovaru 4,6 m, vojenská vlečka 3 metry, vápencový lom 2,6 metru a vlečka 
dolu Hrabová cca 7 metrů. 

Hlavním tématem byl železniční provoz v době, kdy jezdila pára a kdy krásné moto-
rové lokomotivy ČKD a soupravy nákladních vozů nebyly jednotvárné ani vzhledem, 
ani přepravovaným zbožím. Proto podle grafikonu jezdily manipulační vlaky, průběžné 
nákladní vlaky, nákladní expresy, v osobní dopravě motorové vlaky, osobní vlaky, rych-
líky. Prvně se na takovémto setkání objevil cukrovar s pneumatickou vykládkou řepy. 
Na úzkorozchodné trati se nakládala řepa pro cukrovar a také probíhalo nakládání nor-
málněrozchodných vozů na úzkorozchodné podvalníky.  

Vlastní provoz probíhal v režimu obdobném skutečné železnici, na každé stanici 
s výjimkou lokálkové Lhoty byl výpravčí, a každý vlak si ovládal strojvedoucí. Výprav-
čí si předávali vlaky pomocí telefonů ze stanice do stanice, strojvedoucí museli sledovat 
návěstidla, pokyny výpravčích a provádět manipulaci ve stanicích podle složení vozů a 
nákladu, který vezly. 

Grafikon stanovil pro většinu vlaků převzetí lokomotivy strojvedoucím 
v lokomotivním depu a následně převzetí vlaku ve výchozí stanici. A pak teprve mohl 
podle grafikonu a pokynů výpravčího na trať.  



 11 

Skrytá stanice Polipsy s připojeným depem představovala výchozí bod všech vlaků.  
Z Polips vycházela trať, která pokračovala do Kácova. Následovala zastávka Hrabová 
s vlečkovým areálem stejnojmenného dolu a stanice Josefov. Sloužit zde nebylo nic 
snadného, tato stanice obsluhovala vojenskou vlečku a vlečku dolu Hrabová. Kromě to-
ho zde byla poměrně čilá vykládka a nakládka v sile. Z Josefova pokračovala hlavní trať 
do Jirkova. Ten se stal klíčovou uzlovou stanicí. Vycházela z ní lokálka do Lhoty a 
vlečka do cukrovaru. Hlavní trať z  Jirkova pokračovala do stanice Loket a následně do 
koncové stanice Malá. Provozně velice zajímavým byl rozestavěný cukrovar, který byl 
z jedné strany napojen na stanici Jirkov, z opačné strany do něj byla zaústěna úzkoroz-
chodná trať se stanicemi Damil, Kamenice, Střížovice, Černovice a překladiště Beroun, 
který byl situován na normálně rozchodné lokálce do Lhoty. 

Na zajištění obsluhy stanic, vleček a lokomotivního depa bylo zapotřebí 10 lidí, pro 
vlaky minimálně 17 strojvedoucích. Do obsluhy stanic i jako strojvedoucí se skvěle za-
pojili členové jesenického kroužku železničních modelářů: Daniel Skála, Jaroslav Skála, 
Marek Doležal, Petr Jaroš, Roman Jaroš, Kamil Kolibač, Filip Geissel, Andrea Geisslo-
vá, Ondřej Mareš, Miloš Müller, David Hocek, Tomáš Urban a Radim Měchura.  

Setkání připravilo všem členům kroužku nezapomenutelné zážitky, nové zkušenosti, 
ověření vlastních schopností a v neposlední řadě posílilo i pocit odpovědnosti. Za celou 
akci nezpůsobili žádnou vážnou provozní nehodu. 

Celá akce dopadla nad očekávání dobře, členové klubu Zababov vysoce hodnotili na-
še členy, jejich zaujetí, kázeň i znalosti, takže již na této akci se domlouvala další spo-
lečná akce Modelvíkend ve dnech 15. a 16. září 2012 v Železničním muzeu v Lužné. 

Mezitím se jeseničtí modeláři představí v sobotu 16. června 2012 na Zahradní slav-
nosti v Psychiatrické léčebně v Petrohradě  

Závěrem mi dovolte poděkovat vedení školy, kuchařkám školní jídelny, rodičům na-
šich žáků a všem příznivcům, kteří nám pomohli s uskutečněním této akce. 

Jiří a Petr Berkovi 
vedoucí kroužku železničních modelářů. 

 

 

 
 
 
 
 
 
  



 12 

16. 3. Sluníčkový bál na Drahouši, který pořádala ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice 

Základní škola, Mateřská škola speciální a Praktická škola Jesenice pořádala 16. 3. 
druhý Sluníčkový bál. K tanci a poslechu hrála kapela Orion, předtančení zajistil taneční 
oddíl Sokola Rakovník kankánem a cvičenky z Profi Fitnes Millenium Rakovník sesta-
vami aerobiku. Půlnočním překvapením bylo video ze života školy. Sluníčkový bál je 
benefiční akcí, jejíž výtěžek bude využit na uspořádání aktivit pro žáky školy. Děkujeme 
všem pomocníkům a sponzorům za podporu. 

 
 
  

 

 

  



 13 

24. 3. Hasičská zábava 
Na zábavě vystoupili Mladí hasiči Jesenice a taneční kroužek Základní školy Jesenice.  
Na video z vystoupení: http://www.youtube.com/watch?v=R5Bvx_G8BSg 

 

2. 4. ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice – Kulturní komise Jesenice: výroba veliko-
noční dekorace 
I přes malou účast veřejnosti se účastníkům této akce povedlo vyrobit za krátkou dobu 
pěkné velikonoční věnce. 

 



 14 

 
Pravidelně každým rokem před Velikonocemi probíhá v ZŠ, MŠS a PrŠ Jesenice pro-
dejní výstava velikonočních a jarních dekorací. Na výstavě si můžete prohlédnout a za-
koupit výrobky žáků školy. Zda jsou výrobky povedené, posuďte podle fotografie. 

 



 15 

Březnový turnaj v nohejbalu 
V sobotu 3. 3. 2012 se uskutečnil v tělocvičně ZŠ a MŠ Jesenice nohejbalový turnaj 

trojic za účasti sedmi týmů, pořádaný týmem KALUP Jesenice ve složení Karel Tomeš, 
Pavel Kerešťan a Luboš Čížek. Mezi hlavní ozdoby turnaje patřilo již tradičně družstvo 
dívek 1. TJ AVIA Čakovice, účastník 1. dívčí nohejbalové ligy, nebo týmy PENTRE a 
Žihle s hráči krajského přeboru. Dále zde byly týmy Amálka Kladno, Lubná a Rychlé 
pípy Rakovník. 

K vidění byly mnohdy neuvěřitelné zákroky a skvělé výkony. Po odehrání základní 
skupiny (hrálo se každý s každým) následovalo play-off (1. – 4., 2. – 3.).  

Základní skupina 

JESENICE  
3. 3. 2012  

H
O

LK
Y

 

LU
B

N
Á

 

A
M

Á
LK

A
 

Ž
IH

LE
 

K
A

LU
P

 

P
E

N
T

R
E

 

R
Y

C
H

LÉ
 

P
ÍP

Y
 

  

B
O

D
Y

 

S
K

O
R

E
 

P
O
Ř

A
D

Í 

HOLKY JE  1:1  0:2  0:2  0:2  0:2  2:0   3  3:9 6* 
LUBNÁ  1:1 SE  0:2  0:2  0:2  0:2  2:0   3  3:9 5* 

AMÁLKA  2:0   2:0 NI  0:2  1:1  0:2  2:0   7  7:5 4* 
ŽIHLE  2:0   2:0  2:0 CE  2:0  0:2  1:1   9  9:3 2 
KALUP  2:0   2:0  1:1  0:2  –   0:2  2:0   7  7:5 3* 

PENTRE  2:0  2:0  2:0  2:0  2:0 20  1:1   11  
11:1 

1 

RYCHLÉ PÍPY   0:2  0:2  0:2  1:1  0:2  1:1 12   2 2:10 7 

* O pořadí rozhodl lepší výsledek ze vzájemného zápasu.  
 

SEMIFINÁLE 
KALUP Jesenice – Žihle PENTRE – Amálka Kladno 

0 : 2 2 : 0 
 

ZÁPAS o 3. MÍSTO  FINÁLE 
KALUP Jesenice – Amálka Kladno  Žihle – PENTRE 

2 : 0  1 : 2 
 

Závěrem bych chtěl poděkovat sponzorům turnaje. Hlavním sponzorem bylo město 
Jesenice, dále pak AGC FLATGLASS Kryry a HOERBIGER Žandov. Zároveň chci po-
zvat všechny zájemce na velký letní nohejbalový turnaj, který se bude konat v srpnu na 
hřišti u ZŠ.  

Luboš Čížek 
 

 

 



 16 

Přehled akcí aneb co se u nás a v okolí děje 

• od 27. 1. Vlastivědné muzeum Jesenice: Tvořítka, formy a formičky 
• 12. 4. – 27. 5. Vlastivědné muzeum Jesenice: Andrea Králová – Obrazy a loutky 
• 18. 4. od 10.00 Hudební klub Truhlárna: Divadlo z bedny (pro mateřské školy) 
• 20. 4. od 20.00 Hudební klub Truhlárna: Ivan Hlas trio 
• 21. 4. od 20.00 Drahouš: IFArock  
• 23. – 27. 4. Burza dětského oblečení v bývalé spořitelně (pořádá A. Laubrová) 
• 28. 4. Chlapinec Krty: Odemknutí rybníka, Čarodějnická zábava 
• 30. 4. Kulturní komise Jesenice: Čarodějnice na Drahouši (16.30 odchod čaroděj-

nic od ZŠ Jesenice na Drahouš, následné opékání špekáčků a v 18.30 upálení 
čarodějnice, hraje R. Svítil) 

• 5. 5. od 20.00 Hudební klub Truhlárna: Irena Budweiserová 
• 5. – 6. 5. Beroun – Hrnčířské trhy 
• 12. 5. Staročeské máje: od 13.00 průvod obcí, od 20.00 hraje v KD Orion 
• 12. 5. Drahouš: orientační cyklozávod dvojic YESMAN, prezentace od 10.00, 

 pořádá KOS Jesenice, www.kosjesenice.cz 
• 16. 5. Stálé kino Jesenice: začátek představení ve 13.30 – Tintinova dobrodružství 
• 17. 5. KD Jesenice: od 9.00 Notička 
• 19. 5. od 20.00 Hudební klub Truhlárna: Open Mic 
• 31. 5. ISŠ Jesenice – Den dětí 
• 1. 6. Noc otevřených kostelů 
• 1. 6. od 20.00 Hudební klub Truhlárna: Jan Řepka 
• 9. 6. Chlapinec Krty: Den dětí a kolokáry 
• 13. 6. Stálé kino Jesenice: začátek představení ve 13.30 – Autopohádky 
• 16. 6. Domov Krajánek: Zahradní slavnost 
• 16. 6. Zahradní slavnost Petrohrad 
• 23. 6. Kulturní komise Jesenice: Strašidelný les 
• 30. 6. VIII. ročník volejbalového turnaje o Jesenický KVAKpohár 

Rozhledna Tobiášův vrch u Jesenice 
sezóna od 19. 5. – 30. 9., otevřeno vždy v sobotu, kontakt: 739 601 100, 724 678 153 
květen, červen, září 11.00 – 16.00 
červenec, srpen 11.00 – 17.00 
prodej žlutých pohlednic série Rozhledny ČR, turistické známky, pamětní razítko 

5. – 6. 5. slavnostní otevření pohádkového statku Břasy – Vranovice 31 
otevřeno:  
květen, červen, září, říjen  sobota, neděle + svátky 10 - 17 
červenec, srpen denně 10 - 18 
pro skupiny (minimálně 15 lidí) lze dohodnout i jiný termín: 602 101 232 

Vydává město Jesenice, Mírové nám. 368, www.jesenice-ra.cz, ou.jesenice@tiscali.cz. Redaktoři:  
E. Konířová, P. Koníř, J. Tůmová, Z. Modrý, foto J. Měchura, technická úprava a tisk P. Koníř. Jeseni-
ce, duben 2012. Povoleno OÚ Rakovník RRR – oddělení kultury – evidenční číslo MK-ČR-E 17651 ze 
dne 14. 6. 2007. Vychází nepravidelně, č. 4/2012 vyšlo nákladem 150 ks. Zdarma. 


